АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТРЕХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «09» апреля 2015 г.

                         № 147
с. Три Протока

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» в 2015 - 2017 годах»
В целях развития малого и среднего предпринимательства и формирования благоприятной экономической среды для ведения предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Астраханской области от 20.02.2009 № 4/2009-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Астраханской области», администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» в 2015 - 2017 годах».

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

муниципального образования

«Трехпротокский сельсовет»

        Р.Р. Мухаримов

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации

муниципального образования
«Трехпротокский сельсовет»
от 09.04.2015 г. № 147
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» в 2015 - 2017 годах»
с. Три Протока
2015 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ТРЕХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
 В 2015-2017 ГОДАХ»
1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» в 2015-2017 годах. (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

3. Закон Астраханской области от 20.02.2009 № 4/2009-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Астраханской области»;

4. Устав муниципального образования  «Трехпротокский сельсовет».

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет», способствующих:

- устойчивому росту уровня социально- экономического  развития муниципального образования и благосостояния граждан;

- формированию экономически активного среднего класса;

- развитию свободных конкурентных рынков;

- развитию инновационно-технологической сферы малого и среднего предпринимательства (МСП);

- обеспечению занятости населения.

	Задачи Программы
	- информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства;

- методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства;

- трудоустройство безработных жителей муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» на предприятия и в организации субъектов малого и среднего предпринимательства;

- формирование положительного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»;
- снижение «текучести» индивидуальных предпринимателей;

- укрепление позиций в бизнесе субъектов малого и среднего предпринимательства;

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Срок реализации Программы
	2015 - 2017 годы

	Объем и источники финансирования мероприятий Программы
	Финансирование будет производиться исходя из возможностей местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- высокая информационная активность и осведомленность за счет методического обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»;

- увеличение объемов производимой продукции и оказываемых услуг, выполненных работ субъектами малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»;

- увеличение налоговых поступлений в бюджет муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- снижение уровня безработицы;
- увеличение числа работающих на предприятиях и в организациях муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»;

- устранение административных барьеров в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»;
- получение социально-этического эффекта – укрепление доверия к власти, развитие деловых взаимоотношений между субъектами малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» на позициях «выиграл-выиграл»;
- снижение  «текучести» индивидуальных  предпринимателей;

- укрепление позиций в бизнесе субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Мониторинг реализации Программы, осуществляемый с помощью проведения анализа результатов реализации программных мероприятий

2. Общие положения

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»  в 2015-2017  годах» разработана администрацией муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; Законом Астраханской области от 20.02.2009 № 4/2009-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Астраханской области».

Малое и среднее предпринимательство - неотъемлемый элемент современной системы хозяйствования, основа формирования среднего класса - гаранта политической стабильности социально ориентированной рыночной экономики. Успешное развитие малого и среднего предпринимательства возможно лишь при наличии благоприятных социальных, экономических, правовых и других условий, на обеспечение которых ориентирована данная Программа.

Объектом Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства – юридические лица и индивидуальные предприниматели.

Предмет регулирования - оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

Сфера действия Программы – муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства администрацией муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».

Субъекты малого и среднего предпринимательства - коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».

Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства в администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»- деятельность органов местного самоуправления, направленная на создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».

3. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения              программным методом

Несмотря на тенденцию увеличения количества зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, можно говорить о «текучести» в данной сфере.
В данной ситуации разработка мер по поддержке субъектов малого и среднего бизнеса является наиболее действенным механизмом, способным оказать воздействие на укрепление позиций индивидуальных предпринимателей.

Малое и среднее предпринимательство стало практически единственным источником насыщения местных рынков товарами и услугами, особенно в торговой, агропромышленной, строительной, транспортной сферах, в общественном питании и оказании бытовых услуг.
Важнейшим резервом в наиболее полной реализации социально-экономического потенциала муниципального образования может стать дальнейшее развитие малого и среднего предпринимательства на качественно новой основе.

В настоящее время представителям малого и среднего предпринимательства приходится преодолевать ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие предпринимательства:

- недостаточное консультационное и информационное обеспечение по широкому спектру предпринимательской деятельности;

- низкая информированность и неосведомленность предпринимателей;

- административные барьеры в развитии предпринимательства.

Вышеназванные проблемы наиболее эффективно решаются программными методами, поскольку это позволяет обеспечить наиболее рациональную концентрацию различных ресурсов в приоритетных направлениях.

В Астраханской области за последние десять лет заложены основы системы государственный поддержки малого и среднего предпринимательства. Созданы нормативная правовая база, специализированная инфраструктура содействия развитию малого и среднего бизнеса (бизнес-инкубаторы), разработан и осуществляется ряд государственных механизмов финансового, имущественного, информационного, обучающего и иного содействия росту субъектов малого и среднего предпринимательства. Осуществлен переход от отдельных мероприятий к программно-целевому методу поддержки малого и среднего предпринимательства. Созданы объективные предпосылки для перехода малого и среднего предпринимательства от старта и становления к развертыванию и устойчивому поступательному развитию.

Администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» видит своей задачей продвижение инициатив федерального центра, Правительства Астраханской области и муниципального образования «Приволжский район» в сфере поддержки и развития малого и среднего бизнеса на муниципальном уровне, а также формирование муниципальной политики муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» в области поддержки малого и среднего бизнеса.
Принятие Программы позволит решать задачи в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» на более качественном уровне.
4. Основные цели и задачи
Основной целью Программы является создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет».

Для достижения, поставленной цели Программы должны решаться следующие задачи:

- информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства;

- методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства;

- трудоустройство безработных жителей муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» на предприятиях и в организациях субъектов малого и среднего предпринимательства;

- формирование положительного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»;

- снижение «текучести» индивидуальных предпринимателей;

- укрепление позиций в бизнесе субъектов малого и среднего предпринимательства;

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. Срок реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2015-2017 годы.

6. Система программных мероприятий

Программой предусмотрены мероприятия, направленные на муниципальную поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет», по следующим основным направлениям:

- информационная и консультационная поддержка;

- методологическая поддержка;

- устранение административных барьеров;
- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Перечень мероприятий, предусмотренных к реализации в рамках Программы, планируемые показатели результатов их выполнения, исполнители, сроки исполнения, источники финансирования представлены в приложении.

7. Ресурсное обеспечение Программы
На реализацию мероприятий Программы финансирование будет производиться исходя из возможностей местного бюджета.
Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, может корректироваться постановлением администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».
8. Механизм реализации Программы
Реализация мероприятий, определенных настоящей Программой, осуществляется разработчиком Программы – администрацией муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».
В ходе реализации Программы основной разработчик организует оперативное взаимодействие отдельных исполнителей.

Заказчик Программы уточняет мероприятия и при необходимости внесения изменений в Программу организует работу в установленном порядке.
9. Контроль реализации Программы
Заказчик Программы контролирует исполнение мероприятий Программы. Исполнители Программы представляют информацию о ходе реализации Программы в администрацию муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».

10. Ожидаемые результаты выполнения Программы
Реализация программных мероприятий, связанных с оказанием муниципальной поддержки субъектам малого предпринимательства в виде информационного, консультационного, методического обеспечения позволит увеличить количество хозяйствующих субъектов; увеличить число работающих на предприятиях муниципального образования «Трехпротокский сельсовет», будет способствовать снижению уровня безработицы, позволит увеличить налоговые поступления в бюджет муниципального образования «Трехпротокский сельсовет», повысить занятость, самозанятость, доходы и уровень жизни населения муниципального образования «Трехпротокский сельсовет». Позволит также сформировать положительный имидж малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» и развить деловые взаимоотношения между субъектами малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» на позициях «выиграл-выиграл».

Приложение
к муниципальной программе

«Развитие малого и среднего

предпринимательства

                                                                                                                     в муниципальном образовании

«Трехпротокский сельсовет» в 2015 - 2017 годах»

МЕРОПРИЯТИЯ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ТРЕХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» В 2015 - 2017 ГОДАХ»
	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объём финансирования, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства
	Финансирования не требует

	1.1
	Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства   муниципального образования  «Трехпротокский сельсовет» путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства  на официальном сайте муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»  http://www.triprotoka.ru/, в «Приволжской газете»
	инспектор информационно-правового отдела администрации
	Финансирования не требует

	1.2
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства  муниципального образования  «Трехпротокский сельсовет»  по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Астраханской области и её видах
	инспектор информационно-правового отдела администрации, главный бухгалтер администрации
	Финансирования не требует

	1.3
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» в формировании и реализации инвестиционных проектов
	главный бухгалтер администрации
	Финансирования не требует

	1.4
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования в электронной отправке налоговой и пенсионной отчётности
	главный бухгалтер администрации
	Финансирования не требует

	1.5
	Создание и ведение Реестра неиспользуемых нежилых помещений (из реестра муниципального имущества и неиспользуемых помещений хозяйствующих субъектов)
	главный бухгалтер администрации
	Финансирования не требует

	2.
	Методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства
	Финансирования не требует

	2.1
	Проведение семинаров и иных мероприятий, связанных с развитием и поддержкой малого бизнеса.
	Заместитель главы администрации, инспектор информационно-правового отдела администрации
	Финансирования не требует

	2.2
	Организация и проведение деловых встреч, «круглых столов» и семинаров по проблемам развития малого и среднего предпринимательства
	Заместитель главы администрации, инспектор информационно-правового отдела администрации
	Финансирования не требует

	3.
	Формирование положительного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства
	Финансирования не требует

	3.1
	Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в районных, областных и других выставках и ярмарках
	Заместитель главы администрации
	Финансирования не требует

	3.2
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам пропагандирования достижений  субъектов  малого и среднего предпринимательства
	Заместитель главы администрации
	Финансирования не требует

	4.
	Обеспечение благоприятных условий развития субъектов малого и среднего предпринимательства
	Финансирования не требует

	4.1
	Деятельность координационного совета по малому и среднему предпринимательству при Главе муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» по рассмотрению вопросов, внесению предложений и рекомендаций для решения проблем развития и муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства
	Координационный совет по малому и среднему предпринимательству при главе муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»
	Финансирования не требует

	4.2
	Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства
	Бухгалтерия администрации
	Финансирования не требует